CCXCIII.

Codex chartaceus, caractere quadrato, punctis carente, transcriptus, in quo habetur Haggada <sup>b</sup> sive succincta noctium Paschatis enarratio, cum benedictionibus et caeremoniis, quae istis temporibus adhiberi solent, paginis, quarum tres coloribus sunt illuminatas, 32 constans. [Laud. D, 141.]

CCXCIV.

Codex chartaceus, antiqua manu partim, partim nova, exaratus, ubi continentur:

i°. Anonymi tractatus, titulo Demonstratio <sup>c</sup>, de jugulandorum et explorandorum animalium ratione, Arabicus, folia 21c complens.

2°. JOSIPPON BEN GORION de Excidio Hierosolymitano Libellus, anno Mundi 5220, Contractuum 1773, CHRISTI 1461, descriptus. Sub exitum legitur, JOSEPHUM a TITO dicente: Elige tibi in quacunque Regni mei parte locum, ubi quiescas, et daturus tibi sum, petiisse insulam quandam, in Romuleo procumbentem Tibri; atque exstruxisse in ea sibi, cum familia sua, domos et Synagogam. [Hunt. 345.]

CCXCV.

Codex membranaceus, literis exiguissimis, absque notato anno, exaratus, foliorum 90. Opus continet antiquum, principio mutilum, agens nempe de mactandorum et laniandorum animalium arte; de ciborum permissis et prohibitis generibus; de lotione manuum, moribus item ad mensam servandis; de rerum omnium per preces benedictione et consecratione; de precum per totum annum receptarum ordine et conditione. Auctor ignoratur. [Hunt. 404.]

CCXCVI.

Codex chartaceus, a JOSEPH BAR JAPHET BAR SHALOM BAR SAADIA BAR ABRAHAM <sup>d</sup>, anno Contractuum 1778, CHRISTI 1466, exscriptus. Ibi leguntur:

i°. Precationes quaedam Judaicae, sermoni Arabico traditae, quarum pleraeque verba primora tituli loco Hebraice exhibent; postrema sic inscribitur: Interpretatio Precationis R. SAADIAE GAON <sup>e</sup>. Nullum de interprete verbum.

2°. Carmen morale, Arabicum, quinquaginta

## UNA CUM ARAB. CHARACT. HEBR. EXPRESSIS. 51

quaginta sectionibus constans: prima monet cavendum esse a Mundo et ejus fallaciis; secunda, non differendum esse bene agere; tertia, non dandum esse oblivioni, quod ratio aliquando sit reddenda. Conditum est a JUSEPH IBN HASAN <sup>A</sup> ex Libro quodam Hebraeo, Sepher Musar dicto. [Hunt. 488.]

CCXCVII.

Codex membranaceus, non una exaratus manu, ubi reperiuntur:

i°. Liber Praeceptorum parvus. Ita vulgo vocatur ille de Ritibus et vivendi regulis tractatus, quem R. ISAAC BAR JOSEPH CORBELIENSIS composuit, et sub titulo Septem columnae captivitatis in manus Judaeorum dedit: etenim majoris veluti compendium est. Floruit auctor seculo tertio decimo.

2°. Index generalis in codices Talmudicos Chulin et Ahoda zara, lectu perdifficilis. [Hunt. 499.]

CCXCVIII.

Codex chartaceus, a SAADIA BAR JEHUDA BEN R. ABIATAR, anno Contractuum 1514, CHRISTI 1202, egregie exaratus. Ibi Arabice traduntur:

i°. Opus, Dispositio <sup>b</sup> dictum, de rebus ad Jus Ecclesiasticum relatis, nimirum de Cultu quotidiano, de cultu sabbatico, de cultu Festorum, de luctu, de Synagogis, de benedictionibus, de sponsalibus, de mulierum menstruis, de circumcissione, de primogenitis, de peniculamentis, phylacteriis et schedis, de mactatione animalium, de vino libaminum, de possessionibus et acquisitionibus, de lectione Legis: caput tricesimum, quod ultimum est, Capitula Patrum et Viam terrae exhibet. Auctor illius, ut et sequentium, R. SHELOMO BEN R. NATHAN.

2°. Ordinatio sive Ordo <sup>c</sup> Precationum nocturnarum, pro provinciae cujusque, in qua degitur, consuetudine; et praeterea Paschae: paginis absolvitur 16.

3°. Liber, Tabulis instructus, ea docens, quae ad anni Judaici rationem constituendam intelligendamque pertinent. [Pocock. 262.]

CCXCIX.

Codex chartaceus, vetustus, foliis 200 constans. Complectitur preces et cantiones, partim singulis diebus, partim sabbatis, partim Festis, adhiberi solitas: his adjiciuntur R. SHELOMO KATON et R. ISAAC BEN RUBEN Azharoth sive Paraeneses, cum Hoshanoth: sequuntur deinde R. SAADIAE supplicationes, ad diem 10 Tebeth, 13 Adar, 17 Tammuz, 9 Ab, 3 Tishri, festumque Expiationis, pertinentes. [Marsh. 90.]

CCC.

Codex membranaceus, caractere quadrato, tum elegantia tum punctis passim carente, exaratus, foliorum 207. Ibi reperitur Liber principii expers, continens Preces sabbaticas, Noviluniorum, Paschales, Pentecostales et tabernaculorum, novi item anni et ad jejunia Spectantes, cum Psalmis nonnullis et lectionibus, e Scriptura Sancta depromptis: annectuntur Capitula Patrum. [3002 Arch. B, 13.]

CCCI.

Codex chartaceus, litera quadrata, punctis instructa, exscriptus, folia implens 151. Comprehendit Preces, diebus sabbaticis, noviluniis, Paschate, Pentecoste, festo tabernaculorum, encaeniorum et fortium, usurpandas, cum interpretatione interlineari Hispanica. Initium desideratur. [3003 Arch. B, 14.]

CCCII.

Codex membranaceus, caractere quadrato,

drato, punctis insignito, eleganter exaratus, exhibens foliis 84 Librum, complectentem Pizmonim sive Hymnos, Preces propitiatorias multiplices, aliquot item Psalmos, hoc titulo: Machsor pro Die expiationum <sup>a</sup>. Premittitur index. [3053 Arch, B, c4.]  
CCCIII.

Codex membranaceus, ex vetustate utrinque truncus, formas ordinis duodecimi, quo comprehenduntur Joseroth, sabbato magno, novilunio, itemque festo Paschatis et Pentecostes, destinatas : character est inelegans, nec puncta exhibens ubique. [Maresc. 133.]  
CCCIV.

Codex chartaceus, quantitate molis perparvus, repraesentans preces et cantiones, ad binos novi anni dies, et alia quasdam Festa, spectantes: punctis et elegantia literarum caret. [Seld. sup. 108.]

#### THEOLOGICI IN FOLIO.

CCCV.

Codex membraneus, egregie et curiose, sed sine designato anno, exaratus, paginis, quarum quaedam exquisitissimo coruscant auro, 424 constans. Ibi continetur Opus, More Nebochim sive Doctor perplexorum nuncupatum, quod primum R. MOSHE BEN MAIMON, in gratiam discipuli fui R. JOSEPH, Arabice conscripsit, deinde R. SHEMUEL BEN JEHUDA BEN TIBBON, fliafu et rogatu amicorum, Hebraice convertit: tribus absolvitur partibus. Prima capitibus LXXVI. nomina et phrases, quae in Scriptura de DEO usurpantur, explicat, ac praeterea de Angelis, mundo et homine, commentatur. Secunda capitibus XLVIII. de DEO Creatore et primo motore, de intelligentiis coelos moventibus, de sphaeris et siderum in inferiora vi, de Prophetia et Legis Mosaicae aeternitate, de parabolico item dicendi genere sacro, disserit. Tertia capitibus LIV. opera sex dierum, animalia et rotas EZECHIELIS, omniscientiam et providentiam DEI, denique Praecepta Mosaica, illorumque causas et rationes, persequitur. Praeponuntur in charta omnium capitum argumenta sive lemmata, cum Parasharum, in Opere ipso allegatarum, indice. [Laud. B, 139.]

CCCVI.

Codex chartaceus, initio praefationis, ut et uno alterove in fine folio, destitutus, paginas, duplici columna distinctas, 360 implens. Occurrit ibi Opus Theologicum et Philosophicum, in sex Partes, quas centum et undecim capita comprehendunt, distributum, inscriptumque: Bella Domini <sup>b</sup>. Pars prima disputat de immortalitate animae; secunda, de scientia futurorum, interpretatione somniorum, divinationibus et Prophetia; tertia, de omniscientia D E I J quarta, de providentia divina in res creatas omnes; quinta, de corporibus coelestibus illorumque motoribus; sexta, de creatione mundi, miraculis item et ostentis, doctrina Legis, et quomodo Propheta sit probandus. Nomen auctori RALBAG sive R. LEVI BEN GERSHOM. [Hunt. 53.]

CCCVII.

Codex chartaceus, madore diversis in locis vitiatus, foliis 187 constans. Complectitur Librum More Nebochim, eo conscriptum a R. MOSHE BEN MAIMON instituto, ut ad rectam intelligentiam verborum, vocabulorum, phrasium, metaphorarum, parabolarum, allegostrarum, omniumque adeo earum rerum, quae in Divinis Oraculis juxta sensum literalem aliquid alieni, heterodoxi, paradoxo, absurdi,

UNA CUM ARAB. CHARACT. HEBR. EXPRESSIS. 53

Surdi, docere, vel exiguum aut nullam utilitatem habere videntur, introductionis vicem praestet. Frontispicium deest. [Hunt. 3C.]

CCCVIII.

Codex chartaceus, tineosus, folia 245 habens. Reperiuntur in eo sexaginta Conciones, varia Scripturae Sanctae loca, de capitibus Fidei et moralibus praeceptis agentia, ingeniosissime exponentes, et ita dispositae, ut tituli, argumenta earum exprimentes, V. c. Fides, Amor, Luctus, Fiducia, Benedictio, Redemptio, Superbia, Humilitas, Providentia, Confessio, Fornicatio, Hypocrisis, Unitas, Timor, Gloria, Expiatio, Circumcisio, Gaudium, Odium, Afflictio, Opulentia, Pascha, Justitia, Invidia, Sabbatum, Resipiscentia, Jejunium, seriem Alphabeti Servent. Opus Cadus Farinae <sup>a</sup> inscribitur: namque inde omnes, qui ad audiendum DEI verbum famelici sunt, sustentari possunt. Auctor est R. BECHAI BEN ASHER. [Hunt. 103.]

CCCIX.

Codex chartaceus, Arbelae in Mesopotamia a R. JOSEPH COHEN BEN R. AHARON, anno Contractuum 1586, CHRISTI 1247, exaratus, ubi Arabice continentur :

i., Liber, Doctor perplexorum dictus, demonstrans, quomodo verba, phrases, metaphorae item et insolentiores locutiones in Sancta Scriptura hinc inde obviae, et Sensum literalem non admittentes, capiendae sint: qua occasione non Solum infinita et pene innumera Sacrorum Codicum oracula, sed etiam complura tum Philosophica tum Theologica argumenta, excutiuntur; imprimis ratio praeceptorum Mosaicorum, quae fortuito data videri poterant, subinde redditur.

Tractatus anonymi, titulo Compendii <sup>b</sup>, de morum hominis, vel ex verbis vel ex actionibus, cognoscendorum ratione, folia 10 fere implens. [Hunt. 1c2.]

CCCX.

Codex chartaceus, ab ABUNADAB BAR SAADIA LEVI, anno Contractuum 1603, CHRISTI 1291, Mardini exscriptus, ubi continetur Arabice Operis, More Nebochim appellati, pars tertia, initio trunca, incipiens quippe a capite decimo: haec visionem EZECHIELIS subtilibus et nervosis observationibus illustrat; providentiam DEI ex Prophetarum et Philosophorum mente exquisite et accurate edisserit; praeceptorum Mosaicorum rationes ex natura et vetustissimis Orientalium monumentis eruit, multa item alia abstrusa detegit. [Hunt. 164.]

CCCXI.

Codex partim membranaceus, chartaceus partim, anno Mundi 5253, CHRISTI 1493, luculente exaratus, foliorum 190. Complectitur Opus Theologico-Dogmaticum, idque quadantenus contra Christianos directum, de praecipuis Religionis Judaicae capitibus, videlicet de Existentia DEI, Lege MOSIS, Praemio et Poena vitae imminentis, quod, quatuor partibus et 145 Sectionibus constans, hunc prae se gerit titulum: Liber Fundamentorum <sup>c</sup>. Auctor R. JOSEPH ALBO, Hispanus gente, patria Sorianus, cui a Suis elogium Philosophi divini datum. [Hunt. 255.]

CCCXII.

Codex chartaceus, ab utraque mutilis parte, foliis, quorum quaedam non recte sunt locata, 166 constans. Ibi conspicitur Candelabrum Luminaris <sup>d</sup>, Opus nempe morale isto titulo insignitum, cui Septem Sunt. Lucernae sive partes.

tes. Prima, cupiditates inhonestas taxans, dehortatur ab invidia, a concupiscentia opum, rerum delectabilium et carnalium, ab imbitu magisterii et domini. secunda, linguae destinata compescendae, commentatur de irrisione et sannis; de mendaciis, perjuriis, votis nefariis; de hypocrisi, adulatione, calumnia, obtrectatione, socio item publice non confundendo; de multiloquio, contentione et altercatione; de nomine DEI non profanando, non in vanum assumendo. Tertia, ad observantiam praeceptorum spectans, tractat de circumcissione, de liberorum educatione et institutione, de oratione et precibus, de sabbato et Festorum solennitatibus; de honore parentibus debito, de matrimonio et caeremoniis nuptialibus, de eleemosyna et hospitalitate, de aegrotorum visitatione, de luctu et exequiis, de afflictorum consolatione, de justitia recte administranda. Quarta, studium Legis commendans, praecipit de tempore lectionis, officio Magistrorum et discipulorum, praemio bonorum operum, resurrectione mortuorum. Quinta agit de poenitentia sive sponte assumpta, sive a D E O per castigationem immissa: ubi plura de tribulationibus et aerumnis hujus vitae. sexta disserit de amicitia et pace, urbanitate, charitate in proximum. septima est de humilitate, mansuetudine, modestia, verecundia. salutatur auctor R. ISAAC ABUHAB. [Hunt. 450.

CCCXIII.

Codex chartaceus, perita exaratus manu, foliis 167 constans, ubi exhibentur:

I o. Liber Arabicus, Theologicus et moralis, quem R. BECHAI HADDAIAN composuit, inscripsitque: Manuctio ad Officia Cordium<sup>a</sup>. Dividitur in decem sectiones. Prima disserit de Creatore et ejus unitate; secunda, de creaturis et DEI erga illas bonitate; tertia, de cultu divino amplectendo; quarta, de fiducia in solo D E O collocanda; quinta, quod actiones nostrae omnes ad gloriam D E I debeant unice dirigi; sexta, de humilitate; septima, de poenitentia; octava, quod homo se totum DEO debeat devovere; nona, de abstinentia a rebus mundanis sive sanctimonia; decima, de amore DEI et ejus gradibus. Colophon operi impositus dicitur anno Mundi 4951, CHRISTI 1191.

20. Precandi quaedam formula, ab eodem R. BECHAI concinnata, qua anima, a vitiis se avocans, peccatis suis concedi ignoscique orat. Verba illius prima sunt: Benedic anima mea Domino. Puncta substernuntur literis. [Pocock. 96.]

CCCXIV.

Codex chartaceus, Arabico exaratus sermone, comprehendens foliis 96 Operis, Doctor perplexorum inscripti, Partem secundam, qua nimirum disseritur de creatione mundi; de existentia DEI; de angelis; de orbibus coelestibus; de illorum motu et numero, virtutibus item influentibus; de prophetia et prophetis; de discrimine quod inter patrata a MOSE et aliis prophetis miracula intercedit; de Legis Mosaicae praestantia et perpetuitate. Incipit a capite secundo: desinit in 46. [Pocock. 101.]

CCCXV.

Codex chartaceus, anno Contractuum 1781, CHRISTI 14c9, luculente exscriptus, solia 59 numerans. Opus continet Arabicum, a R. SAADIA GAON compositum, cujus inscriptio est haec: Liber Eximius de Fidei Articulis et Fundamentis<sup>b</sup>. Decem constat tractatibus: primus evidentibus argumentis demonstrat, Mundum, et quicquid in eo existit, creatum esse, ac regi. secundus unitatem DEI probare conatur, ubi ea Librorum

## UNA CUM ARAB. CHARACT. HEBR. EXPRESSIS. 55

Librorum divinatorum loca, quae ad tuendam de SS. Trinitate doctrinam afferri solent, acerbius quam par est refelluntur. Tertius disserit de praeceptis et monitis, de prophetis et prophetia, Legisque aeternitate. Quartus, de obedientia et rebellionem, de fine creationis hominis, providentia item et libero arbitrio. Quintus, de operibus justitiae et peccatis. sextus, de substantia, sede et proprietatibus, animae, porro de morte, et quid post eam : corporum revolutionem negat. septimus, de resurrectione mortuorum, quam ex natura, sensu, scriptura et Cabbala, evincit. Octavus, de Phorcane sive redemptione vel liberatione. Nonus, de praemiis et poenis seculi futuri. Decimus, de vitae hoc in mundo recte instituendae ratione. [Pocock. 148.]

### CCCXVI.

Codex chartaceus, anno Contractuum 1589, CHRISTI 1277, exaratus, foliis 123 constans. Exhibetur ibi Operis de virtutibus Theologicis et moralibus, Arabice elaborati, quod sufficientia Piorum <sup>a</sup> inscribitur, partis secundae Liber secundus, agens de legibus et conditionibus precum; de officiis nuncii synagogae; de benedictione sacerdotum; de benedictione ciborum; de Tephillin, Mesusa, Zizith; de circumcissione; de justitia colenda; de mendacio detestando. Incipit a capite vicesimo quarto: desinit in 37. Nomen auctori R. ABRAHAM BEN R. MOSHE BEN R. MAIMON <sup>b</sup>.

### CCCXVII.

Codex chartaceus, Arabicus, utraque mancus in parte, folia 74 habens. Comprehendit Tractatum Philosophicum, ad sacra accommodatum, disserentem videlicet, per varia capita, de mentibus